[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ
28 мая 2009 года

г. Мурманск

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в Устав муниципального образования город Мурманск, утвержденный решением Совета депутатов города Мурманска от 10.03.2006 № 20-235      (с изменениями и дополнениями от 31.05.2006 № 23-263, от 05.10.2006 № 24-298), с последующими изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Мурманска от 13.11.2007 № 43-529 и от 03.04.2008 № 48-588

С целью приведения Устава муниципального образования город Мурманск в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" с изменениями и дополнениями, Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", Уставом муниципального образования город Мурманск Совет депутатов города Мурманска р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального образования город Мурманск, утвержденный решением Совета депутатов города Мурманска от 10.03.2006 № 20-235 (с изменениями и дополнениями от 31.05.2006 № 23-263, от 05.10.2006        № 24-298), с последующими изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Мурманска от 13.11.2007 № 43-529 и от 03.04.2008           № 48-588, изменения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном действующим законодательством.
3. После государственной регистрации опубликовать указанное решение с приложением в газете "Вечерний Мурманск".
4. В связи с принятием настоящего решения считать Устав города-героя Мурманска, принятый на городском референдуме 17.12.1995, зарегистрированный управлением юстиции администрации Мурманской области за № 1 от 05.08.1996, опубликованный в газете "Вечерний Мурманск" от 28.12.1995   (с изменениями в редакции решений Мурманского городского Совета от 28.02.2001 № 3-40, от 16.04.2001 № 4-54, от 31.05.2004 № 38-342, от 11.05.2005 № 8-92) полностью прекратившим свое действие на территории города Мурманска.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Мурманска по нормативному регулированию и контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления (Либеров А.С.).
Глава муниципального образования
город Мурманск

С.А. Субботин
03 июня 2009 г. № 5-57
Приложение

к решению Совета депутатов

города Мурманска

от 03.06.2009  № 5-57
ИЗМЕНЕНИЯ

в Устав муниципального образования город Мурманск, утвержденный решением Совета депутатов города Мурманска

от 10.03.2006 № 20-235  (с изменениями и дополнениями от 31.05.2006 № 23-263; от 05.10.2006 № 24-298), с последующими изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Мурманска от 13.11.2007 № 43-529 и от 03.04.2008 № 48-588
	№№
	Статья, часть,

абзац, пункт
Устава
	Текст

поправки

	1.
	Статья 13,

часть 1,

пункт 13)
	После пункта 13) дополнить новым пунктом 13.1) в следующей редакции:
"13.1) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;".

	2.
	Статья 13.1, часть 1
	Дополнить пунктом 9) в следующей редакции:

"9) создание условий для развития туризма.".

	3.
	Статья 31, часть 6
	После части 6 дополнить новой частью 6.1 в следующей редакции:

"6.1. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя  (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.".

	4.
	Статья 33, часть 8
	Слова "прокуратуры Мурманской области" заменить словами "органов прокуратуры Российской Федерации".

	5.
	Статья 35,

часть 1,

пункт 5)
	После пункта 5) дополнить новым пунктом 5.1) в следующей редакции:

"5.1) в случаях, установленных процедурой согласования Советом депутатов города Мурманска вопросов, предусмотренных нормативными правовыми актами Совета депутатов города Мурманска, осуществлять согласование указанных вопросов;".

	6.
	Статья 37, часть 3,
пункт 2)
	После пункта 2) дополнить новым пунктом 2.1) в следующей редакции:

"2.1) определяет процедуру согласования Советом депутатов города Мурманска вопросов, предусмотренных нормативными правовыми актами Совета депутатов города Мурманска;".

	7.
	Статья 37, часть 3,
пункт 4)
	После пункта 4) дополнить новым пунктом 4.1) в следующей редакции: "4.1) принимает решение об удалении главы муниципального образования в отставку;".

	8.
	Статья 37, часть 3,
пункт 32)
	После пункта 32) дополнить новым пунктом 32.1) в следующей редакции:

"32.1) заслушивает ежегодные отчеты главы муниципального образования о результатах его деятельности, деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов города Мурманска;".

	9.
	Статья 38, часть 8
	После слов "изменений и дополнений" дополнить словами ", а также об удалении главы муниципального образования в отставку, освобождении от должности председателя Совета депутатов города Мурманска, заместителя председателя Совета депутатов города Мурманска" (далее – по тексту).

	10.
	Статья 38, часть 19
	Изложить в следующей редакции:

"19. Председатель Совета депутатов города Мурманска подписывает решение Совета депутатов города Мурманска об удалении главы муниципального образования в отставку и решения по организационным и процедурным вопросам деятельности Совета депутатов города Мурманска.

     Перечень решений по организационным и процедурным вопросам устанавливается решением Совета депутатов города Мурманска.".

	11.
	Статья 40, часть 4.1
	После части 4.1 дополнить новой частью 4.2 в следующей редакции:

"Глава муниципального образования не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо по делу об административном правонарушении.".

	12.
	Статья 41, часть 3,
пункт 1)
	После пункта 1) дополнить новым пунктом 1.1) в следующей редакции:

"1.1) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Мурманской области;".

	13.
	Статья 41,
часть 3,
пункт 2)
	После пункта 2) дополнить новым пунктом 2.1) в следующей редакции:

 "2.1) представляет Совету депутатов города Мурманска ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов города Мурманска;".

	14.
	Статья 41,
часть 3,
пункт 25)
	После пункта 25) дополнить пунктом 25.1) в следующей редакции:

"25.1) в порядке, установленном Советом депутатов города Мурманска, принимает решения о присвоении наименований  площадям, проспектам, улицам, бульварам, проездам, переулкам  города и их переименовании;".

	15.
	Статья 43, часть 2,
абзац 4

(дефис 3)
	После абзаца 4 дополнить абзацем 5 в следующей редакции:

"- удаления в отставку в соответствии со статьей 741 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;".

	16.
	Статья 43.1, часть 1
	Слова "законодательством Мурманской области" заменить словами "решением Совета депутатов города Мурманска".

	17.
	Статья 43.1, часть 1.2.
	Слова "в соответствии с законодательством Мурманской области " и "законодательством Мурманской области"  исключить.

	18.
	Статья 43.1, часть 3
	Слова "законодательством Мурманской области" заменить словами "решением Совета депутатов города Мурманска".

	19.
	Статья 45, часть 2,
абзац 4
(дефис 3)
	Исключить.

	20.
	Статья 45,
часть 2,

абзац 8
(дефис 7)
	После абзаца 8 (дефиса 7) дополнить новым абзацем в следующей редакции:

"- в соответствии с порядком, установленным Советом депутатов города Мурманска, присваивает наименования площадям, проспектам, улицам, бульварам, проездам, переулкам  города и переименовывает их; ".

	21.
	Статья 45
	Дополнить частью 3 в следующей редакции:

"3. Администрация города осуществляет муниципальный земельный контроль, муниципальный лесной контроль и надзор, муниципальный финансовый контроль, иные виды муниципального контроля через соответствующие структурные подразделения администрации города на основании нормативных правовых актов главы муниципального образования.".

	22.
	Статья 47, часть 4
	Дополнить абзацем 2 в следующей редакции:

"Создание структурных подразделений администрации города в качестве юридических лиц осуществляется на основании решений Совета депутатов города Мурманска об учреждении соответствующих органов и утверждении Положений о них.".

	23.
	Статья 47, часть 4
	После части 4 дополнить новой частью 4.1 в следующей редакции:

"4.1. Положения о структурных подразделениях администрации города, осуществляющих различные виды муниципального контроля, включающие установление их организационной структуры, полномочий, функций и порядка деятельности, утверждаются в соответствии с настоящим Уставом.".

	24.
	Статья 49,

часть 3
	Дополнить вторым абзацем в следующей редакции:

"Для обеспечения деятельности контрольно-счетной палаты формируется аппарат контрольно-счетной палаты".

	25.
	Статья 52, часть  1.1
	После части 1.1 дополнить новой частью 1.2 в следующей редакции:

"1.2. Администрация города ведет реестр муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.".

	26.
	Статья 56, часть 3,

пункт 4)
	Изложить в следующей редакции:

"4) безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии со статьей 62 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другие безвозмездные поступления;".

	27.
	Статья 57, часть 1
	Изложить в следующей редакции:

"Расходы бюджета города осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.".

	28.
	Статья 62, часть 2
	Слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.".

	29.
	Статья 68, часть 1
	Изложить в следующей редакции:

"Администрация города вправе привлекать заемные средства, в том числе за счет выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом в порядке, установленном Советом депутатов города Мурманска.".

	30.
	Название

главы 12
	Слова "и переходные" исключить.

	31.
	Статья 81, части 2, 3
	Исключить.

	32.
	Статья 82
	Исключить.

	33.
	Статья 83
	Исключить.

Председатель Совета депутатов города Мурманска

А.Б. Веллер